

**Restaurarea si reconstrucia
Castelului de vinatoare, parte
componenta a Complexului
istorico- arhitectural Conacul
Manuc Bey teren nr. cad.
5301205.867.05 din mun.
Hincesti, str. Mt. Varlaam, 51**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului PG

Valoarea de deviz 2 220 446,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	RCsF10D	Demolarea zidariilor din zidarie	m3	30,0000	516,38 401,68	15 491,51 12 050,51
2	RCsB28F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu - pereu	m3	14,0000	536,28 437,78	7 507,87 6 128,87
3	RCsS19B	Desfacerea aceselor pietonale din pavaj de beton vibropresat	m2	360,0000	46,57 46,57	16 765,92 16 765,92
4	RCsG32A	Demolarea gardului din caramida	m2	84,0000	222,82 215,40	18 716,50 18 093,22
5	RCsS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate inclusiv fundatiile	m	40,0000	191,32 152,52	7 652,93 6 100,93
6	RCsB28F	Demolarea fundatiei gardului	m3	20,0000	536,28 437,78	10 725,54 8 755,54
7	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	132,0000	417,61 186,29	55 124,92 24 590,02
8	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe	100 m3	20,0000	1 155,00	23 100,00

1	2	3	4	5	6	7
		tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1			0,00	0,00
9	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	20,0000	731,50 0,00	14 630,00 0,00
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	3 700,0000	47,70 0,00	176 490,00 0,00
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	20,0000	263,79 41,92	5 275,74 838,30
		<i>Total</i>	lei			351 480,93
		Total Demolari Inclusiv salariu				351 480,93 93 323,31
		1.2. Evacuare gunoi				
12	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	356,5000	52,39 52,39	18 678,28 18 678,28
13	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km (evacuarea gunoiului)	t	356,5000	141,90 0,00	50 587,35 0,00
		<i>Total</i>	lei			69 265,63
		Total Evacuare gunoi Inclusiv salariu				69 265,63 18 678,28
		1.3. Spatii verzi				
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (pamint fertil)	100 m3	6,0000	1 417,50 0,00	8 505,00 0,00
15	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	480,0000	47,70 0,00	22 896,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	6,0000	263,79 41,92	1 582,72 251,49
17	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	6,0000	599,50 0,00	3 597,00 0,00
18	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	4 000,0000	16,30 16,30	65 200,80 65 200,80
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	40,0000	975,68 975,68	39 027,34 39 027,34
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	40,0000	1 083,91 561,19	43 356,50 22 447,70
21	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	40,0000	260,96 76,84	10 438,55 3 073,75
		<i>Total</i>	lei			194 603,91
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				194 603,91 130 001,08
		1.4. Rigola de scurgere				
22	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (beton C20/25)	m	100,0000	595,73 68,69	59 573,41 6 869,37
		<i>Total</i>	lei			59 573,41
		Total Rigola de scurgere Inclusiv salariu				59 573,41 6 869,37
		1.5. Restaurare gard de incinta				
23	R4D06B	Curatarea suprafetelor de piatra de poluari atmosferice cu concentrat de detergent: vaza decorativa din beton Materiale marunte=1,0100	m2	50,0000	1 063,88 667,14	53 194,07 33 357,20
24	RMB09A	Zidarie de epoca in elevatie la ziduri drepte, pana la 2 m inaltime, in cantitati pana la 2,5 mc per punct de lucru, cu mortar, executate din: piatra bruta sau	m3	2,0000	2 665,78 1 862,88	5 331,56 3 725,76

1	2	3	4	5	6	7
		bolovani de rau				
25	R4D06B	Curatarea suprafetelor de piatra de poluari atmosferice cu concentrat de detergent: suprafata profilata Materiale marunte=1,0100	m2	20,0000	1 063,88 667,14	21 277,63 13 342,88
26	RMB01B	Zidarie de epoca din caramizi tip V 28x14x4,5 cm, executate in ziduri drepte, cu mortar	m3	1,0000	5 559,54 2 794,32	5 559,54 2 794,32
27	CK14A	Porti metaliceconfectionate din fier forjat, dotate cu 4 balamale, lacat incorporat si 3 zavoare	m2	13,5000	2 993,72 199,09	40 415,16 2 687,78
28	CK14A	Porti metalice confectionate din fier forjat, dotata cu 2 balamale, lacat incorporat, 1 zavor si 1 miiner (portita)	m2	3,9200	2 773,72 199,09	10 872,98 780,45
		<i>Total</i>	lei			136 650,94
		Total Restaurare gard de incinta Inclusiv salariu				136 650,94 56 688,39
		1.6. Gard nou din piatra (dupa modelul celui existent)				
29	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	20,0000	360,93 360,93	7 218,66 7 218,66
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	6,0000	769,82 115,27	4 618,89 691,59
31	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	3 000,0000	22,86 6,17	68 567,37 18 512,37
32	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	40,0000	178,10 122,25	7 123,90 4 890,06
33	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, clasa C20/25 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie,	m3	24,0000	2 467,36 448,26	59 216,54 10 758,13

1	2	3	4	5	6	7
		scoabe)=1,0150				
34	RMB09A	Zidarie de epoca in elevatie la ziduri drepte, pana la 2 m inaltime, in cantitati pana la 2,5 mc per punct de lucru, cu mortar, executate din: piatra bruta sau bolovani de rau - stilpi	m3	11,8800	2 665,78 1 862,88	31 669,46 22 131,01
35	RMD13A	Montarea profilelor stilp din piatra taiata la gard, executate pe un strat de mortar M100 de 3 cm grosime, cu rosturile in prelungire, in camp continuu, pe suprafete cu contur regulat (28 ml - dimensiuni 150x200 mm)	m2	0,8400	2 047,67 1 397,15	1 720,04 1 173,61
36	CG20A	Placaj din granit grosime 3 cm, latime 170 mm	m	28,0000	888,25 98,97	24 870,95 2 771,03
37	RMB09A	Zidarie de epoca in elevatie la ziduri drepte, pana la 2 m inaltime, in cantitati pana la 2,5 mc per punct de lucru, cu mortar, executate din: piatra bruta sau bolovani de rau - gard	m3	31,2800	2 665,78 1 862,88	83 385,60 58 270,89
38	RMD13A	Montarea coamei din piatra taiata la gard executate pe un strat de mortar M100 de 3 cm grosime, cu rosturile in prelungire, in camp continuu, pe suprafete cu contur regulat (34 ml - dimenisiuni 200x500 mm)	m2	3,4000	1 981,38 1 397,16	6 736,70 4 750,34
39	RMC13B	Capac din foi de cupru protectie gard Material marunt (din val. tabla si cositor)=1,0500	m2	25,0000	2 528,55 640,36	63 213,70 16 009,12
		<i>Total</i>	lei			358 341,81
		Total Gard nou din piatra (dupa modelul celui existent) Inclusiv salariu				358 341,81 147 176,81
		1.7. WC exterior				
40	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	0,1000	1 155,00 0,00	115,50 0,00
41	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul	100 m3	0,1000	731,50 0,00	73,15 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I				
42	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1 000,0000	22,86 6,17	22 855,79 6 170,79
43	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	28,6000	178,10 122,25	5 093,59 3 496,39
44	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, clasa C20/25 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	10,0000	2 467,35 448,26	24 673,48 4 482,56
45	CA03F	Beton turnat in placi clasa C20/25 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	5,0000	2 467,36 448,26	12 336,82 2 241,28
46	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	30,0000	64,59 52,39	1 937,81 1 571,81
		<i>Total</i>	lei			67 086,14
		Total WC exterior Inclusiv salariu				67 086,14 17 962,83
		<i>Total</i>	lei			1 237 002,77
		CAS	24 %			112 968,02
		Cheltuieli de transport	10 %			38 179,89
		Cheltuieli de achizitionare-depozitare	2 %			7 635,98
		<i>Total CD</i>				1 395 786,66
		Cheltuieli de regie	14,5 %			202 389,06
		<i>Total cu CR</i>				

1	2	3	4	5	6	7
						1 598 175,72
		<i>Beneficiu</i>	6 %			95 890,54
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 694 066,26 470 700,07
		2. Lucrari de montare				
47	SE59A	Uscator de mini din inox 1.5 kw, 250 V (doar manopera0 Material marunt (aracet, holtzsuruburi=1,0200	buc	3,0000	42,99 40,75	128,98 122,25
48	SE59A	Calorifer electric de perete (doar manopera) Material marunt (aracet, holtzsuruburi=1,0200	buc	2,0000	43,00 40,75	85,99 81,50
49	SC14A1	Dozator de sapun Material marunt (dibluri, ipsos, dibluri metaliceetc)=1,0500	buc	3,0000	521,59 33,76	1 564,78 101,29
50	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 700x1150 mm Material marunt (dibluri, ipsos etc)=1,0200	buc	3,0000	936,83 87,32	2 810,49 261,97
		<i>Total</i>	lei			4 590,24
		<i>CAS</i>	24 %			136,08
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			402,32
		<i>Cheltuieli de achizitionare- depozitare</i>	2 %			80,46
		<i>Total CD</i>				5 209,10
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			430,93
		<i>Total cu CR</i>				5 640,03
		<i>Beneficiu</i>	6 %			338,40
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				5 978,43 567,01
		3. Utilaj				
51		Constructie modulara 6000x2500xH2400 mm realizat din profile de metal zincat prevazut cu jgheanuri pentru evacuarea apelor, cu acoperis tip sandwich PUR 60 mm, culoare RAL 9002, cu pereti din panouri sandwich PUR 60 mm, culoare RAL 9002, podea dotata cu sistem de traverse pentru sustinerea pardoselii rezistenta 350 kg/m2	buc	1,0000	125 000,00 0,00	125 000,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		termozilata cu vata minerala, protejata pe exterior cu tabla zincata si finisaj di linoleum ascunsa in pereti cu trecerea cablului prin tuburi gofrate, dotata cu 3x usa de exterior 980x2100 mm fara geam termopan, 3x geam termopan cu deschidere dubla 500x500 mm, 2x cabine cu vas WC, lavoar cu pedestal robinet, oglinda, 1x cabina cu vas wc, lavoar cu pedestal, robinet oentru persoane cu dizabilitati, oglinda, 1x boiler electric 15L - inclusiv instalare				
52		Uscaator de miini din inox 1.5 kw, 250 V	buc	3,0000	2 420,00 0,00	7 260,00 0,00
53		Calorifer electric de perete	buc	2,0000	1 880,00 0,00	3 760,00 0,00
54		Suport pentru hirtie de WC	buc	3,0000	240,00 0,00	720,00 0,00
55		Urna pentru gunoi	buc	3,0000	615,00 0,00	1 845,00 0,00
56		Perie pentru wc	buc	3,0000	120,00 0,00	360,00 0,00
57		Dulap pt wc	buc	3,0000	3 200,00 0,00	9 600,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			148 545,00
		<i>Cmd</i>	1,2 %			1 782,54
		Total Utilaj Inclusiv salariu				150 327,54

		Total	lei	1 850 372,23
		TVA	20 %	370 074,45
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 220 446,68 471 267,08

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Restaurarea si reconstructia
Castelului de vanatoare, parte
componenta a Complexului
istorico- arhitectural Conacul
Manuc Bey teren nr. cad.
5301205.867.05 din mun.
Hincesti, str. Mt. Varlaam, 51**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului PG

Valoarea de deviz 2 220 446,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	21,0000	116,43	2 445,03
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	135,4800	116,43	15 773,93
3.	7122050013400	Zidar	h-om	746,5600	116,43	86 921,98
4.	7123010010200	Betonist	h-om	205,9500	116,43	23 978,76
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	200,0000	116,43	23 286,00
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	29,6000	116,43	3 446,33
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	74,1700	116,43	8 635,61
8.	7129020012800	Pavator	h-om	123,2000	116,43	14 344,18
9.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	779,2000	116,43	90 722,25
10.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,8700	116,43	567,01
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,1356	116,43	365,07
12.	7212030022700	Sudor	h-om	3,3098	116,43	385,36
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	137,5000	116,43	16 009,12
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	16,7232	116,43	1 947,08
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	525,9250	116,43	61 233,45
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	279,1196	116,43	32 497,90
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	87,6000	116,43	10 199,26
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	211,2000	116,43	24 590,02
19.	9310060019966	Muncitor restaurator, cat.3.0	h-om	401,1000	116,43	46 700,08
20.	9312040019600	Sapator	h-om	62,0000	116,43	7 218,66
		Total manopera				471 267,08

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	0,1738	368,00	63,96
----	----------	-------	----	--------	--------	-------

2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	158,4000	132,00	20 908,80
3.	1411112205748	Praf de piatra	kg	1,6960	30,00	50,88
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,1040	468,00	48,67
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,9000	465,00	3 208,50
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0697	365,00	25,44
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,9680	365,00	353,32
8.	1421102206191	Bolovani de riu sau piatra bruta	m3	51,9340	380,00	19 734,92
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0343	5 800,00	198,94
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2401	5 800,00	1 392,58
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0150	5 800,00	87,00
12.	2010237318750	Distantieri	buc	600,0000	1,60	960,00
13.	20301129301501	Porti metaliceconfectionate din fier forjat, dotate cu 4 balamale, lacat incorporat si 3 zavoare	m2	13,5000	2 750,00	37 125,00
14.	20301129301502	Porti metalice confectionate din fier forjat, dotata cu 2 balamale, lacat incorporat, 1 zavor si 1 miiner (portita)	m2	3,9200	2 530,00	9 917,60
15.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	6,1740	260,00	1 605,24
16.	2051142950700	Dibluri	buc	10,2000	1,10	11,22
17.	2320187315789	Decofrol	kg	8,2320	45,30	372,91
18.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,7420	45,30	78,92
19.	26121325067101	Oglinda din semicristal 700x1150 mm	buc	3,0906	785,00	2 426,12
20.	2640112300739	Caramizi	buc	307,0000	7,20	2 210,40
21.	2651122100000	Ciment	kg	51,7704	4,60	238,14
22.	2651122100001	Ciment alb	kg	1,9080	5,60	10,69
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	292,0000	4,02	1 173,84
24.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	2,8000	5,20	14,56
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	77,7750	2,87	223,21
26.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0085	4,50	0,04
27.	2653102100855	Ipsos	kg	12,7200	5,20	66,14
28.	26631021000002	Beton C20/25	m3	40,5746	1 780,00	72 222,79
29.	26631021000012	Beton clasa C20/25	m3	4,5000	1 780,00	8 010,00
30.	2664102100000	Mortar	m3	14,9372	1 120,00	16 729,66
31.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,1399	0,00	0,00
32.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,1400	0,00	0,00
33.	2666122800285r	Rigola din beton trafic pietonal de tip U cu capac din beton fara orificii	m	100,5000	430,00	43 215,00
34.	2670112202002	Placi piatra gata confectionate	m2	0,8568	485,00	415,55
35.	26701122020021	Coama din piatra taiata	m2	3,4680	420,00	1 456,56
36.	26701122045001	granit grosime 3 cm, latime 170 mm	m	28,5600	765,00	21 848,40
37.	2710403702960	Banda otel zincat	kg	16,8000	28,00	470,40
38.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	4 100,0000	15,80	64 780,00
39.	2732103665059	Tabla de cupru 0,5 mm	kg	224,4375	206,00	46 234,12
40.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,4300	25,00	85,75
41.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	40,0000	25,00	1 000,00
42.	2744137311238	Cositor aliaj	kg	3,9900	120,00	478,80
43.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	12,0000	12,00	144,00
44.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,4880	32,00	175,62
45.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,4725	45,00	21,26
46.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,0033	68,30	136,83
47.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis m 8 x 80 gr.5.8 s 6220	buc	69,6800	3,20	222,98

48.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	69,6800	0,60	41,81
49.	2874125881227	Saiba plata m 8	buc	69,6800	0,50	34,84
50.	28751142011201	Dozator de sapun	buc	3,1815	460,00	1 463,49
51.	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	12,2400	10,00	122,40
52.	2875274501342	Decapant "Polidez"	l	35,3500	78,60	2 778,51
53.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	1,6112	75,00	120,84
54.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,0066	4,20	16,83
55.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	40,0000	22,00	880,00
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,3179	22,00	138,99
57.	4100126202818	Apa	m3	3,1662	22,00	69,66
58.	51	Constructie modulara 6000x2500xH2400 mm realizat din profile de metal zincat prevazut cu jgheanuri pentru evacuarea apelor, cu acoperis tip sandwich PUR 60 mm, culoare RAL 9002, cu pereti din panouri sandwich PUR 60 mm, culoare RAL 9002, podea dotata cu sistem de traverse pentru sustinerea pardoselii rezistenta 350 kg/m2 termozilata cu vata minerala, protejata pe exterior cu tabla zincata si finisaj de linoleum ascuns in pereti cu trecerea cablului prin tuburi gofrate, dotata cu 3x usa de exterior 980x2100 mm fara geam termopan, 3x geam termopan cu deschidere dubla 500x500 mm, 2x cabine cu vas WC, lavoar cu pedestal robinet, oglinda, 1x cabina cu vas wc, lavoar cu pedestal, robinet pentru persoane cu dizabilitati, oglinda, 1x boiler electric 15L - inclusiv instalare	buc	1,0000	125 000,00	125 000,00
59.	52	Uscaator de miini din inox 1.5 kw, 250 V	buc	3,0000	2 420,00	7 260,00
60.	53	Calorifer electric de perete	buc	2,0000	1 880,00	3 760,00
61.	54	Suport pentru hirtie de WC	buc	3,0000	240,00	720,00
62.	55	Urna pentru gunoi	buc	3,0000	615,00	1 845,00
63.	56	Perie pentru wc	buc	3,0000	120,00	360,00
64.	57	Dulap pt wc	buc	3,0000	3 200,00	9 600,00
Total materiale de construcții						534 367,13

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	102,3000	160,00	16 368,00
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,3484	450,00	156,78
3.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	3,2000	485,00	1 552,00
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,5200	150,00	378,00
5.	2875277410001	Compresoare mobile cu electromotor, presiune 600 kPa (6 at), capacitate pina la 0,5 m3/min	h-ut	166,6000	150,00	24 990,00
6.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,2600	260,00	327,60
7.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	19,4600	160,00	3 113,60
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	8,6400	120,00	1 036,80
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,1000	50,00	255,00
10.	2922140007000	Macara	h-ut	0,3000	450,00	135,00
11.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,6360	120,00	76,32
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2800	50,00	14,00

13.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,5212	750,00	1 890,90
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	13,5000	630,00	8 505,00
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	75,4830	550,00	41 515,65
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	10,4000	550,00	5 720,00
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	23,4000	75,00	1 755,00
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	102,3000	120,00	12 276,00
19.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	19,4600	150,00	2 919,00
20.	2952270004000	Malaxor	h-ut	5,0800	75,00	381,00
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	9,7500	480,00	4 680,00
22.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	91,9770	550,00	50 587,35
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	443,0800	450,00	199 386,00
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	15,4400	420,00	6 484,80
Total utilaje de construcții						384 503,80

Total	lei	1 850 372,23
TVA	20 %	370 074,45

Total deviz: **2 220 446,68**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Restaurarea si reconstructia Castelului de vatoare, parte componenta a Complexului istorico- arhitectural Conacul Manuc Bey teren nr. cad. 5301205.867.05 din mun. Hincesti, str. Mt. Varlaam, 51

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	RCsF10D	Demolarea zidariilor din zidarie	m3			516,38
						401,68
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,8200	116,43	328,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	116,43	73,35

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	22,00	1,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	120,00	14,40
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	160,00	51,20
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3200	150,00	48,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 491,51
2	RCsB28F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu - pereu	m3			536,28
						437,78
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	116,43	244,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6600	116,43	193,27
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	22,00	1,10
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	160,00	46,40
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	150,00	43,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1500	50,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 507,87
3	RCsS19B	Desfacerea aceselor pietonale din pavaj de beton vibropresat	m2			46,57
						46,57
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2200	116,43	25,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	116,43	20,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 765,92
4	RCsG32A	Demolarea gardului din cărămidă	m2			222,82
						215,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8500	116,43	215,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	22,00	0,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	120,00	7,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 716,50
5	RCsS20F	Demontarea împrejuririlor din prefabricate inclusiv fundațiile	m			191,32
						152,52
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,7400	116,43	86,16
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	116,43	66,36
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	0,0800	485,00	38,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 652,93
6	RCsB28F	Demolarea fundației gardului	m3			536,28
						437,78
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	116,43	244,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6600	116,43	193,27
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	22,00	1,10
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	160,00	46,40
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	150,00	43,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1500	50,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 725,54
7	DI109	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic	m3			417,61
						186,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	116,43	186,29
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	750,00	14,32
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	160,00	124,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			55 124,92
8	TsC18A1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv împingerea pămîntului pînă la 10 m, în teren cat. 1	100 m3			1 155,00
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	2,1000	550,00	1 155,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 100,00
9	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pămîntului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută la articolele respective TSC18A1 teren cat. I	100 m3			731,50
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	1,3300	550,00	731,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 630,00
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			47,70
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	450,00	47,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			176 490,00
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			263,79
						41,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	116,43	41,92
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	468,00	1,87
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 275,74
		1.2. Evacuare gunoi				
12	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			52,39
						52,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	116,43	52,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 678,28
13	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km (evacuarea gunoiului)	t			141,90
						0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2580	550,00	141,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 587,35
		1.3. Spatii verzi				
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (pamint fertil)	100 m3			1 417,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	630,00	1 417,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 505,00
15	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			47,70
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	450,00	47,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 896,00
16	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			263,79
						41,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	116,43	41,92
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	468,00	1,87
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 582,72
17	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			599,50
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	550,00	599,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 597,00
18	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			16,30
						16,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	116,43	16,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			65 200,80
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			975,68
						975,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	116,43	975,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39 027,34

1	2	3	4	5	6	7
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 083,91 561,19
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	116,43	561,19
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	132,00	522,72
		Cheltuieli directe	lei			43 356,50
21	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			260,96 76,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	116,43	76,84
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,00	22,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	420,00	162,12
		Cheltuieli directe	lei			10 438,55
		1.4. Rigola de scurgere				
22	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (beton C20/25)	m			595,73 68,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	116,43	17,46
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	116,43	51,23
	26631021000012	Beton clasa C20/25	m3	0,0450	1 780,00	80,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	4,02	11,74
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	365,00	2,92
	2666122800285r	Rigola din beton trafic pietonal de tip U cu capac din beton fara orificii	m	1,0050	430,00	432,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,00	0,13
		Cheltuieli directe	lei			59 573,41
		1.5. Restaurare gard de incinta				
23	R4D06B	Curatarea suprafetelor de piatra de poluari atmosferice cu concentrat de detergent: vaza decorativa din beton Materiale marunte=1,0100	m2			1 063,88 667,14
	9310060019966	Muncitor restaurator, cat.3.0	h-om	5,7300	116,43	667,14
	2875274501342	Decapant "Polidez"	l	0,5000	78,60	39,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	22,00	0,04
	2875277410001	Compresoare mobile cu electromotor, presiune 600 kPa (6 at), capacitate pina la 0,5 m3/min	h-ut	2,3800	150,00	357,00
		Cheltuieli directe	lei			53 194,07
24	RMB09A	Zidarie de epoca in elevatie la ziduri drepte, pana la 2 m inaltime, in cantitati pana la 2,5 mc per punct de lucru, cu mortar, executate din: piatra bruta sau bolovani de rau	m3			2 665,78 1 862,88
	7122050013400	Zidar	h-om	16,0000	116,43	1 862,88
	1421102206191	Bolovani de riu sau piatra bruta	m3	1,1500	380,00	437,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,3200	1 120,00	358,40
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,1000	75,00	7,50
		Cheltuieli directe	lei			5 331,56
25	R4D06B	Curatarea suprafetelor de piatra de poluari atmosferice cu concentrat de detergent: suprafata profilata Materiale marunte=1,0100	m2			1 063,88 667,14
	9310060019966	Muncitor restaurator, cat.3.0	h-om	5,7300	116,43	667,14
	2875274501342	Decapant "Polidez"	l	0,5000	78,60	39,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	22,00	0,04
	2875277410001	Compresoare mobile cu electromotor, presiune 600 kPa (6 at), capacitate pina la 0,5 m3/min	h-ut	2,3800	150,00	357,00
		Cheltuieli directe	lei			21 277,63
26	RMB01B	Zidarie de epoca din caramizi tip V 28x14x4,5 cm, executate in ziduri drepte, cu mortar	m3			5 559,54 2 794,32
	7122050013400	Zidar	h-om	24,0000	116,43	2 794,32
	2640112300739	Caramizi	buc	307,0000	7,20	2 210,40
	2664102100000	Mortar	m3	0,4860	1 120,00	544,32
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,1400	75,00	10,50
		Cheltuieli directe	lei			5 559,54
27	CK14A	Porti metaliceconfectionate din fier forjat,	m2			2 993,72

1	2	3	4	5	6	7
		dotate cu 4 balamale, lacat incorporat si 3 zavoare				199,09
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	116,43	22,12
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	116,43	111,77
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	116,43	20,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	116,43	44,24
	20301129301501	Porti metaliceconfectionate din fier forjat, dotate cu 4 balamale, lacat incorporat si 3 zavoare	m2	1,0000	2 750,00	2 750,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis m 8 x 80 gr.5.8 s 6220	buc	4,0000	3,20	12,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,60	2,40
	2874125881227	Saiba plata m 8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	45,30	4,53
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	68,30	7,85
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,20	0,97
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,87	3,59
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	365,00	1,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,00	9,00
		Cheltuieli directe	lei			40 415,16
28	CK14A	Porti metalice confectionate din fier forjat, dotata cu 2 balamale, lacat incorporat, 1 zavor si 1 miiner (portita)	m2			2 773,72 199,09
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	116,43	22,12
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	116,43	111,77
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	116,43	20,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	116,43	44,24
	20301129301502	Porti metalice confectionate din fier forjat, dotata cu 2 balamale, lacat incorporat, 1 zavor si 1 miiner (portita)	m2	1,0000	2 530,00	2 530,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis m 8 x 80 gr.5.8 s 6220	buc	4,0000	3,20	12,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,60	2,40
	2874125881227	Saiba plata m 8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	45,30	4,53
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	68,30	7,85
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,20	0,97
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,87	3,59
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	365,00	1,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,00	9,00
		Cheltuieli directe	lei			10 872,98
		1.6. Gard nou din piatra (dupa modelul celui existent)				
29	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			360,93 360,93
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	116,43	360,93
		Cheltuieli directe	lei			7 218,66
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			769,82 115,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	116,43	115,26
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	465,00	534,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	260,00	54,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Cheltuieli directe	lei			4 618,89
31	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			22,86 6,17
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	116,43	5,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	116,43	0,35
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,80	16,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,60	0,24

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			68 567,37
32	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			178,10 122,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	116,43	11,64
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	116,43	110,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	32,00	2,56
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	260,00	23,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 800,00	20,30
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 800,00	2,90
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,30	5,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 123,90
33	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, clasa C20/25 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 467,36 448,26
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	116,43	401,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	116,43	46,57
	26631021000002	Beton C20/25	m3	1,0250	1 780,00	1 851,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,00	2,23
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	75,00	45,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	480,00	120,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			59 216,54
34	RMB09A	Zidarie de epoca in elevatie la ziduri drepte, pana la 2 m inaltime, in cantitati pana la 2,5 mc per punct de lucru, cu mortar, executate din: piatra bruta sau bolovani de rau - stilpi	m3			2 665,78 1 862,88
	7122050013400	Zidar	h-om	16,0000	116,43	1 862,88
	1421102206191	Bolovani de riu sau piatra bruta	m3	1,1500	380,00	437,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,3200	1 120,00	358,40
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,1000	75,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 669,46
35	RMD13A	Montarea profilelor stilp din piatra taiata la gard, executate pe un strat de mortar M100 de 3 cm grosime, cu rosturile in prelungire, in camp continuu, pe suprafete cu contur regulat (28 ml - dimensiuni 150x200 mm)	m2			2 047,67 1 397,15
	7122030012940	Pietrar	h-om	12,0000	116,43	1 397,15
	2670112202002	Placi piatra gata confectionate	m2	1,0200	485,00	494,70
	2651122100001	Ciment alb	kg	0,4500	5,60	2,52
	2651122100000	Ciment	kg	12,2100	4,60	56,17
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	4,50	0,01
	2653102100855	Ipsos	kg	3,0000	5,20	15,60
	00000052	Nisip	m3	0,0410	368,00	15,07
	4100126202818	Apa	m3	0,0200	22,00	0,44
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3800	75,00	28,50
	1411112205748	Praf de piatra	kg	0,4000	30,00	12,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,1000	75,00	7,50
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,1500	120,00	18,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 720,04
36	CG20A	Placaj din granit grosime 3 cm, latime 170 mm	m			888,25 98,97
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	0,7500	116,43	87,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	116,43	11,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	2,87	5,74
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	365,00	2,19
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	22,00	0,03
	26701122045001	granit grosime 3 cm, latime 170 mm	m	1,0200	765,00	780,30
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	5,20	0,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 870,95
37	RMB09A	Zidarie de epoca in elevatie la ziduri drepte,	m3			2 665,78

1	2	3	4	5	6	7
		pana la 2 m inaltime, in cantitati pana la 2,5 mc per punct de lucru, cu mortar, executate din: piatra bruta sau bolovani de rau - gard				1 862,88
	7122050013400	Zidar	h-om	16,0000	116,43	1 862,88
	1421102206191	Bolovani de riu sau piatra bruta	m3	1,1500	380,00	437,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,3200	1 120,00	358,40
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,1000	75,00	7,50
		Cheltuieli directe	lei			83 385,60
38	RMD13A	Montarea coamei din piatra taiata la gard executate pe un strat de mortar M100 de 3 cm grosime, cu rosturile in prelungire, in camp continuu, pe suprafete cu contur regulat (34 ml - dimenisuni 200x500 mm)	m2			1 981,38 1 397,16
	7122030012940	Pietrar	h-om	12,0000	116,43	1 397,16
	26701122020021	Coama din piatra taiata	m2	1,0200	420,00	428,40
	2651122100001	Ciment alb	kg	0,4500	5,60	2,52
	2651122100000	Ciment	kg	12,2100	4,60	56,16
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	4,50	0,01
	2653102100855	Ipsos	kg	3,0000	5,20	15,60
	00000052	Nisip	m3	0,0410	368,00	15,09
	4100126202818	Apa	m3	0,0200	22,00	0,44
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3800	75,00	28,50
	1411112205748	Praf de piatra	kg	0,4000	30,00	12,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,1000	75,00	7,50
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,1500	120,00	18,00
		Cheltuieli directe	lei			6 736,70
39	RMC13B	Capac din foi de cupru protectie gard Material marunt (din val. tabla si cositor)=1,0500	m2			2 528,55 640,36
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	5,5000	116,43	640,36
	2732103665059	Tabla de cupru 0,5 mm	kg	8,5500	206,00	1 849,36
	2744137311238	Cositor aliaj	kg	0,1520	120,00	19,15
	2710403702960	Banda otel zincat	kg	0,6400	28,00	18,82
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0180	45,00	0,85
		Cheltuieli directe	lei			63 213,70
		1.7. WC exterior				
40	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			1 155,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	550,00	1 155,00
		Cheltuieli directe	lei			115,50
41	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			731,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	550,00	731,50
		Cheltuieli directe	lei			73,15
42	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			22,86 6,17
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	116,43	5,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	116,43	0,35
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,80	16,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,60	0,24
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			22 855,79
43	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			178,10 122,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	116,43	11,64
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	116,43	110,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	32,00	2,56

1	2	3	4	5	6	7
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	260,00	23,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 800,00	20,30
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 800,00	2,90
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,30	5,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 093,59
44	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, clasa C20/25 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 467,35 448,26
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	116,43	401,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	116,43	46,57
	26631021000002	Beton C20/25	m3	1,0250	1 780,00	1 851,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,00	2,23
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	75,00	45,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	480,00	120,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 673,48
45	CA03F	Beton turnat in placi clasa C20/25 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 467,36 448,26
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	116,43	401,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	116,43	46,57
	26631021000002	Beton C20/25	m3	1,0250	1 780,00	1 851,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,00	2,23
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	75,00	45,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	480,00	120,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 336,82
46	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			64,59 52,39
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	116,43	34,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	116,43	17,46
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	12,00	4,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	5 800,00	2,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	450,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 937,81
		2. Lucrari de montare				
47	SE59A	Uscator de mini din inox 1.5 kw, 250 V (doar manopera) Material marunt (aracet, holtzsuruburi=1,0200	buc			42,99 40,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	116,43	40,75
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,10	2,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			128,98
48	SE59A	Calorifer electric de perete (doar manopera) Material marunt (aracet, holtzsuruburi=1,0200	buc			43,00 40,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	116,43	40,75
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,10	2,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			85,99
49	SC14A1	Dozator de sapun Material marunt (dibluri, ipsos, dibluri metaliceetc)=1,0500	buc			521,59 33,76
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	116,43	33,76
	28751142011201	Dozator de sapun	buc	1,0100	460,00	487,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 564,78
50	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 700x1150 mm Material marunt (dibluri, ipsos etc)=1,0200	buc			936,83 87,32
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7500	116,43	87,32
	26121325067101	Oglinda din semicristal 700x1150 mm	buc	1,0100	785,00	808,71
	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,0000	10,00	40,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 810,49
		3. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
51		Constructie modulara 6000x2500xH2400 mm realizat din profile de metal zincat prevazut cu jgheanuri pentru evacuarea apelor, cu acoperis tip sandwich PUR 60 mm, culoare RAL 9002, cu pereti din panouri sandwich PUR 60 mm, culoare RAL 9002, podea dotata cu sistem de traverse pentru sustinerea pardoselii rezistenta 350 kg/m2 termoizolata cu vata minerala, protejata pe exterior cu tabla zincata si finisaj de linoleum ascuns in pereti cu trecerea cablului prin tuburi gofrate, dotata cu 3x usa de exterior 980x2100 mm fara geam termopan, 3x geam termopan cu deschidere dubla 500x500 mm, 2x cabine cu vas WC, lavoar cu pedestal robinet, oglinda, 1x cabina cu vas wc, lavoar cu pedestal, robinet pentru persoane cu dizabilitati, oglinda, 1x boiler electric 15L - inclusiv instalare	buc			125 000,00 0,00
	51	Constructie modulara 6000x2500xH2400 mm realizat din profile de metal zincat prevazut cu jgheanuri pentru evacuarea apelor, cu acoperis tip sandwich PUR 60 mm, culoare RAL 9002, cu pereti din panouri sandwich PUR 60 mm, culoare RAL 9002, podea dotata cu sistem de traverse pentru sustinerea pardoselii rezistenta 350 kg/m2 termoizolata cu vata minerala, protejata pe exterior cu tabla zincata si finisaj de linoleum ascuns in pereti cu trecerea cablului prin tuburi gofrate, dotata cu 3x usa de exterior 980x2100 mm fara geam termopan, 3x geam termopan cu deschidere dubla 500x500 mm, 2x cabine cu vas WC, lavoar cu pedestal robinet, oglinda, 1x cabina cu vas wc, lavoar cu pedestal, robinet pentru persoane cu dizabilitati, oglinda, 1x boiler electric 15L - inclusiv instalare	buc	1,0000	125 000,00	125 000,00
		Cheltuieli directe	lei			125 000,00
52		Uscaator de miini din inox 1.5 kw, 250 V	buc			2 420,00 0,00
	52	Uscaator de miini din inox 1.5 kw, 250 V	buc	1,0000	2 420,00	2 420,00
		Cheltuieli directe	lei			7 260,00
53		Calorifer electric de perete	buc			1 880,00 0,00
	53	Calorifer electric de perete	buc	1,0000	1 880,00	1 880,00
		Cheltuieli directe	lei			3 760,00
54		Suport pentru hartie de WC	buc			240,00 0,00
	54	Suport pentru hartie de WC	buc	1,0000	240,00	240,00
		Cheltuieli directe	lei			720,00
55		Urna pentru gunoi	buc			615,00 0,00
	55	Urna pentru gunoi	buc	1,0000	615,00	615,00
		Cheltuieli directe	lei			1 845,00
56		Perie pentru wc	buc			120,00 0,00
	56	Perie pentru wc	buc	1,0000	120,00	120,00
		Cheltuieli directe	lei			360,00
57		Dulap pt wc	buc			3 200,00 0,00
	57	Dulap pt wc	buc	1,0000	3 200,00	3 200,00
		Cheltuieli directe	lei			9 600,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.